
พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 269) 
พ.ศ. 2536 

-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2536 
เป็นปีท่ี 48 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 

   พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 
 
                     โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการน าเข้าวัตถุดิบบางประเภทที่น าเข้ามา
ใช้ผลิตปุ๋ยให้แก่ผู้ประกอบการ 
 
                     อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยและมาตรา 3 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 
 
                     มาตรา 1   พระราชกฤษฎีกานี้ เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 269) พ.ศ. 2536” 
 
                     มาตรา 2   พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 
 
                     “มาตรา 3 ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการน าเข้ากรดซัลฟิวริก กรดฟอสฟอริก
แอมโมเนียชนิดที่ปราศจากน้ า แคลเซียมฟอสเฟตธรรมชาติ อะลูมิเนียมแคลเซียมฟอสเฟต ธรรมชาติ และ
ก ามะถันในรูปของเหลวหรือของแข็ง ทั้งนี้ เฉพาะที่ผู้น าเข้าซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการโรงงาน
อุตสาหกรรมน ามาใช้ผลิตหรือผสมเป็นปุ๋ยในกิจการของตนเอง” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 305) พ.ศ. 2540 ใช้บังคับ 9 กรกฎาคม 2540 เป็นต้นไป) 
 
                     มาตรา 4   ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
         ชวน หลีกภัย 
         นายกรัฐมนตรี 



 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรส่งเสริมให้
ผู้ประกอบการผลิตปุ๋ย มีการผลิตปุ๋ยเพ่ือการเกษตรในประเทศในปริมาณที่เหมาะสม และมีการจ าหน่ายปุ๋ยใน
ราคาและคุณภาพที่เหมาะสม รวมทั้งให้มีการใช้ปุ๋ย เพ่ือการเพ่ิมผลผลิตอย่างถูกต้องตามหลักวิชาการ ซึ่งเป็น
การสนับสนุนการผลิต การจ าหน่าย และการใช้ปุ๋ยอย่างมีประสิทธิภาพ โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
วัตถุดิบ หลักบางประเภทที่ใช้ผลิตปุ๋ย ให้แก่ผู้ประกอบการโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นผู้น าวัตถุดิบเข้ามาเอง 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


